SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE-FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Itália, Km8 – Campus Carreiros Rio Grande, RS Brasil 96201-900 fone: 53.32336772 e-mail:prograd@furg.br

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA) DOS GRUPOS PET DA

FURG

ATA Nº 6/2018

Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezoito, no auditório das Pró-Reitorias, realizou-se a

reunião do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação - CLAA - do programa de Educação

Tutorial - PET- da Universidade Federal do Rio Grande. Estavam presentes:Alexsandra Da Rosa

De Los Santos, Gabriel Perreira Silva, Cristina M. L. Zardo, Luiz A. b. da Cunda, Claúdio

Rodrigues Olinto, Milton Luiz Paiva de Lima, Claudete Miranda Abreu, Lilian Ney,  Leandro Silva

Barroco,  Raissa Brum Gonçalves de Ávila.A pauta da reunião estava composta pelos seguintes

pontos: Retorno do Interpet, Próximo Interpet, Enapet, Assuntos Gerais. Primeiro assunto:

referente ao ponto de pauta ENAPET, o professor Milton iniciou a discussão fazendo um breve

relato sobre o cancelamento da participação ao evento em função de verba, e também analisando

que faltou comunicação no evento do Interpet sobre o ENAPET se tornando inviável a participação

no mesmo. Nesse momento entregou para a interlocutora Lilian o relatório do SULPET. Segundo

Assunto: no ponto de pauta Retorno do Interpet, o representante discente Gabriel Silva (Pet-

Popular) falou sobre o tema de discussão sobre a tríade ensino, pesquisa e extensão do PET para os

alunos saberem e se atualizarem, sobre o que é o PET, pois tem muitos alunos entrando e saindo.

Assim, a professora Cristina sugeriu que nos próximos eventos conste na pauta informes gerais para

que possam ser discutidos outros assuntos. Ainda, foi sugerido pela interlocutora Lilian que as

próximas reuniões do CLAA aconteçam com vídeo conferencia para que os tutores de outros

campus possam fazer parte da discussão. Também pediu para o representante discente Gabriel

enviar por e-mail da diped@furg.br retorno do Interpet. Além disso, falou da importância da

reativação do Portal do PET, como colocar atas, fotos o Interpet 2018 entre outras atividades. A

interlocutora ressaltou a importância de previsão dos eventos a fim de que se garantam verbas

dentro do orçamento anual para esses eventos.  Terceiro Assunto: ao tratar sobre próximo Interpet

foi discutido quem se responsabilizaria pela organização, para que não fiquem sempre os mesmos

grupos. A interlocutora Lilian sugeriu enviar email para saber quem tem interesse em organizar o

próximo Interpet. Nesse momento o Gabriel informou sobre a criação de um encontro entre os PETs

do Estado, discutido durante o SulPet, em que foi montado uma comissão com petianos de todas as

universidades do Rio Grande do Sul, que ainda está em construção. Quarto Assunto: sobre

assuntos gerais foram discutidos os seguintes tópicos: melhor dia para as reuniões do CLAA;

apresentou os petianos/as Gabriel e a Alexsandra como novos discentes integrantes do CLAA a

partir da votação no último Interpet; apresentou a nova interlocutora do PET Raissa de Avila; o

professor Milton aproveitou ainda para perguntar sobre o livro do Pet. Assim a Claudete lembrou

que faltam três grupos entregarem os arquivos e que o prazo mínimo entre o recebimento dos

originais e a publicação é em torno de três a quatro meses e para finalizar a interlocutora Lilian se

despediu falando da importância positiva tanto pessoal quanto profissional da sua participação

como interlocutora do PET; e por fim a Cristina relatou que em função da aposentadoria será última

participação na reunião do CLAA e que o PET mexeu muito com ela e foi uma atividade prazerosa,

assim se despediu e disse que o PET se fortaleça cada vez mais. Segue o nome dos novos bolsistas

dos grupos PET-Bacharelado Turismo, Brenda Conceição Botelho Cruz, Thayele Oliveira dos

Santos, Élita Rosa dos Santos, Luana Jardim Machado.

mailto:diped@furg.br

Nada mais havendo a declarar eu, Lilian Ney, após lida e aprovada, lavro a presente ata.

Rio Grande, 3 de  julho  de 2018.

Lilian Ney

Interlocutora PET/FURG